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Abstrakt

Klouzavý let umožňuje dopravu bez pomoci pohonné jednotky či redukovat potřebu

motorového letu. Vylepšení vlastností v kluzu má tedy přímý vliv na spotřebu paliva při plnění cílů

jako je například doprava. Současné kluzáky a dopravní letadla, která vlastností v kluzu využívají,

létají ve staticky stabilních konfiguracích z důvodu ovladatelnosti člověkem. S dostupností řídících

systémů je možné využít i konfigurace, které by za manuálního řízení nedovolovaly bezpečný let.

Cílem této studie je prozkoumat možnost zvýšení výkonnosti letadel v klouzavém letu za snížené

zásoby stability. Výzkum možnosti vylepšení výkonnosti v klouzavém letu při snížené zásobě

stability byl doposud realizován zpravidla bez jasných závěrů. Doporučení v této studii jsou

podpořena výsledky simulací a uskutečněnými experimenty na speciálně navrženém modulárním

letovém demonstrátoru. Tento prostředek je zkonstruován a je vytvořen jeho matematický model v

programu MATLAB Simulink. Různá stabilizační řešení jsou popsána v přehledu existujících

řešení, některá jsou implementována prostředí MATLAB Simulink. Vybraná řešení pak stabilizují

testovací platformu. Na matematickém modelu jsou demonstrovány změny letových vlastností v

závislosti na konfiguraci a míře stability letounu. Poznatky ze simulací jsou použity pro návrh

letových testů, které jsou realizovány. Porovnáním reálných testů s výsledky simulací vznikne

diskuze možností klouzavého letu za snížené zásoby stability a doporučení pro zlepšení výkonnosti

letadel v kluzu.

Klíčová slova: Bezpilotní letadlo, letová výkonnost, klouzavý let, snížená zásoba stability,

stabilizace nestabilního letounu.
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Abstract

Gliding flight enables an aircraft to fly without a need of a propulsion or reduces the propulsion

required. Improvements in glide characteristics have a direct positive effect on fuel consumption.

To establish good handling characteristics for a human pilot, current aircraft that utilize the gliding

characteristics fly statically stable. With the introduction of modern controllers, an aircraft can fly

statically unstable while causing no extra hazard. The goal of this study is to investigate a possibility

of flight performance improvement in gliding for an aircraft with relaxed static stability. Previous

research on this topic was not very extensive and did not provide clear conclusions. In this work,

the determination of possibilities is supported by data from simulations and measurements from

real-life flight tests. A custom testbed aircraft was designed and implemented to an accurate

mathematical model in MATLAB Simulink. Existing aircraft stabilization solutions were

investigated, set in MATLAB Simulink, and the most suitable conformation integrated in the

testbed aircraft. Simulations provided conclusions which were used to design the flight-test

scenarios. Flight tests were carried out and compared to the simulation results giving differences

that result in the possibility of setting recommendations for a gliding flight, particularly with a

configuration of relaxed static stability.

Keywords: Unmanned aerial vehicle, flight performance, gliding flight, relaxed static stability,

unstable aircraft stabilization.
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1 INTRODUCTION AND MOTIVATION

The motivation to investigate the flight control systems for small gliders has roots in the author’s

participation in Radio Controlled (RC) gliders competitions. In these competitions, it is always

desired to have a glider with sufficient aerial performance to complete the general competition goal.

The performance limits of the competing gliders have been pushed to the maximum by

manufacturers specialized on competition glider design. As the performance is highly dependent

on pilot skills, pilots started to compensate the disadvantages of visual control. Gyroscopes started

to be deployed to establish straight flight path from distances where the visual approach is

inefficient. Aircraft performance augmentation, however, can go much further. Particularly,

longitudinal static instability could make the glider utilize the advantages like maneuverability at

slow speeds close to the ground. Nevertheless, the overall gliding capabilities of the aircraft might

get improved as well.

In competition, besides piloting skills, every competitor is trying to gain an advantage over the

others by buying even aerodynamically cleaner and lighter glider. This solution leads to a composite

aircraft, which is always pricey. Different approach to the flight qualities augmentation presents a

challenge and the motivation for investigation of possibilities of improvement.

The goal of this thesis is to investigate relaxed static stability of an aircraft and its effect on flying

performance. Among these, rate of sink, L/D ratio, and maneuverability is considered. The set of

these flight performance parameters should be an output of various simulations in MATLAB

Simulink. To verify the simulations, flight tests on a testbed aircraft should be performed. These

flight tests should be designed carefully with respect to aspects that might degrade the aerial

verification results and confirm or disprove the classic theory as well as the proposed

improvements. Contribution of this thesis is twofold. Firstly, existing conventional approaches will

be investigated and verified. Secondly, the flight performance of a statically unstable aircraft has

been widely tested only for maneuverability, but not so much for the gliding capabilities. As a

conclusion of these thesis, a potential improvement of a configuration with a relaxed static stability

will be discussed.

To understand the basics, flight performance and the general background of the thesis is introduced

in chapter 2. This report also bases on flight tests with accurate simulations and the testbed aircraft

is described in chapter 3. Part of the aircraft design is also the electronic equipment integrating

sensoric sets and all this is introduced together with data processing. In this part, some basic
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methodology of this thesis is presented. After the aircraft introduction, aircraft dynamics laws and

modelling is discussed in chapter 4 together with the creation of mathematical model of the

introduced testbed aircraft. In the end of this chapter, aircraft stability of the model is analyzed.

chapter 5 describes existing and implemented stabilization and control systems. Firstly, overview

of existing solutions is presented. Before the chosen controller design for the testbed aircraft, several

solutions are simulated in MATLAB Simulink and discussed. This chapter is concluded with the

chosen controllers and their tuning. chapter 6 is dedicated to the first investigation of aerial

performance improvement possibilities. Performance improvement is discussed together with the

effect of different aerodynamic configuration of an aircraft. chapter 7 is dedicated to aerial tests. In

this chapter, tests on the testbed aircraft will be carried out and results of simulations will be verified

afterwards. Finally, this master’s thesis is concluded and results discussed in chapter 8.
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2 BACKGROUND

2.1 LONGITUDINAL STATIC STABILITY

Longitudinal static stability of an aircraft describes the ability of the aircraft to recover from a non-

steady flight caused by a pulse change of the forces that act on it. With positive static stability, a

deflection from the steady flight is compensated by the moment of lift forces with respect to the

center of gravity. Negative stability causes the aircraft deflecting even more than the initial

deflection was and will not recover unless an additional force is applied. Neutral stability is a special

case. It means the aircraft has no tendency to deflect from the changed pitch orientation and

therefore it will not return to the steady flight it was deflected from.

Figure 1: Dive Test and Aircraft Response on Vertical Velocity Gradient (adopted from [1])

To investigate the longitudinal static stability of an aircraft, Dr. Drela presented “Dive Test” [1]

visualized in FIGURE 1. “Dive Test” is a method of setting up center of gravity location with respect

to the desirable behavior. It is stated that the CoG location has only minor effect on the maximal

L/D ratio that means a huge change of the CoG causes only small change of the L/D ratio. This

statement is investigated later in this thesis.
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According to FIGURE 2, a pilot who controls a glider remotely can benefit from lower stability

margin, which causes the airplane to pitch up more when entering a thermal lift and therefore the

indication of even smaller lift is significant.

Considering jet fighters, static instability was desired to establish controllability during a supersonic

flight, where the aerodynamic center of the wing moves from 25% of mean aerodynamic chord

(MAC) to approximately 50% of MAC. This brought a whole new level of maneuverability of the

aircraft since the pitch changes were made even without any deflection of the elevator. This way,

the aircraft could complete a maneuver with minor action of the control surfaces [2]. However, to

be controllable by a human, these aircraft must be loaded with excessive number of computers to

secure safety of the system in case of a failure of one unit.

Figure 2: Pitch Response to Weak Longitudinal Lift Gradients (adopted from [1])

2.2 FLIGHT PERFORMANCE

Flight performance of the gliders can be divided into two categories: Pilot-based and aircraft-based

performance. The first mentioned is crucial when performing human-controlled flight maneuvers,

the other one, however, is significant during every moment of the mid-phase of the flight.

As the glider is also an airplane that weights more than air, without a propulsion unit, it would

simply sink to the ground. However, using thermals might significantly extend time in the air as

well as the total distance travelled. At smaller altitudes, the thermal diameter is often significantly
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smaller than the aircraft’s “flat turn” and in this situation, pilot needs to balance the aircraft at the

speed not far from stall to be able to circle in this thermal. To maintain the highest gain from the

thermal, it is desirable to circle around the thermal center. Additionally, when entering the thermal,

it is not known where the thermal center is and therefore must be discovered as soon as possible.

These are the examples of pilot influence on the overall flight performance of a glider. It is also

noteworthy that the demanded pilot requirements increase when the glider is controlled remotely.


[…]


The flight test confirmed dealing with unstable configuration. In FIGURE 68, the control action of

the stabilization can be seen from 250 seconds. At 252.5 seconds, the aircraft stabilization was

disabled. The aircraft immediately started to pitch up, which was countered with the elevator. The

correction did not put the aircraft in steady flight and therefore the control system had to be

employed again.

Figure 68: Stability Test – Configuration With Battery Placed at 0m
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Averaged results are shown in FIGURE 69. As determined from the simulations, the trend can be

approximated by a second-degree polynomial. Different battery positions affect the flight

performance significantly. The optimal sink rate occurs for battery position slightly aft the position

for optimal L/D ratio. By shifting the battery from -0.2 to 0.0m, a relative improvement of 17% in

range and 20% in endurance could be achieved.

Figure 69: Observed performance indicators

7.3 COMPARISON WITH SIMULATION

The performance of the testbed aircraft is much lower than expected, based on the simulation

results. FIGURE 70 shows that the different battery positions affect both the L/D ratio and the sink

rate in a more significant way than during the corresponding simulation experimens. This increased

sensitivity to battery position may correlate with the NP lying more in the front than simulated NP

for the tested position of the horizontal stabilizer (as discussed in section 6.3.2). This statement is

supported by the fact that in simulations, the battery position of 0.0 m with respect to the leading

edge of the wing represented a marginally unstable configuration (pictured in FIGURE 59), while

during the performed flight tests the stability seemed to be vastly negative. A possible cause of this

observed differenece might be the limited aerodynamic simulation of the fuselage, which might

have created a significant lift that might have changed the pitching moment and shifted the NP

location forwards. Zero elevator deflection trim for the configuration with the frontest battery

position during a flight without the stabilization setting supports this conclusion.
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Figure 70: Simulation vs. Measurement Performance Comparison

The decreased performance is caused by a combination of several factors:

• Parasitic static drag from additional parts of the aircraft that were not simulated

o Rubber bands for mount of horizontal stabilizer and vertical fin and the wing to the

fuselage,

o Fold propeller,

o Servo mounts and servo cables at the aircraft’s tail,

o Non-perfect smoothness of the covering material (mainly due to pollen stuck to

the surfaces),

• Mechanical factors:

o Performance of the flight tests in non-steady conditions that required frequent

action of the controller,

o Neglecting the lateral motion during the simulation experiments,which could play

a big role in decreasing the performance because of the sideslip angle as well as

the control action on ailerons creating an additional drag.

A combination of these could represent the reasons for the differences observed during the result

comparison.

CHAPTER 8: SUMMARY AND CONCLUSIONS

67

8 SUMMARY AND CONCLUSIONS

The aim of this study was to investigate relaxed longitudinal static stability and its effect on the

flight performance. Goals of this thesis were formulated as follows:

1. Simulate glider performance on a mathematical model with preliminary accuracy

2. Verify the simulation results by performing flight tests on configurable testbed aircraft

3. Assess the effect of relaxed static stability on flight performance

To achieve these goals, a testbed aircraft was designed. Configurability was implemented by a

possibility of shifting the tailplane, changing dihedral and providing a variety of center of gravity

locations by moving the battery. A mathematical model of longitudinal motion was developed and

supported with data from aerodynamic analysis of the testbed aircraft. Flight control systems that

stabilize an unstable configuration were described and applied during the simulation. The linear

simplification of the mathematical model was analyzed and used for tuning of the flight control

systems. The effects of various configurations on static stability and aircraft performance were

simulated in MATLAB Simulink. A pitch attitude autopilot was determined as the most suitable

setting for a glider. It was observed that for higher dihedral the neutral point is shifted slightly

backwards because of the increased induced angle of attack. Substantial effect of the horizontal

stabilizer position on neutral point location was confirmed. Although the maximum performance

was not affected by location of horizontal stabilizer, higher sensitivity to a center of gravity change

was observed for horizontal tailplane closer to the wing.

Flight scenarios were designed to verify the simulations and quantify the real performance of the

testbed aircraft. The values obtained showed bigger differences across various locations of center

of gravity than simulations, corresponding to the simulation results of an aircraft with neutral point

located more to the front. The differences were caused by the simplifications in the aircraft’s

aerodynamic analysis for the mathematical model. However, flight tests have shown the possibility

of improvement in gliding performance with relaxed static stability.

There were several limitations during the tests. Among the biggest limitations, the reliability of the

designed control system hardware could be mentioned. Since the computational unit operates linux,

it is prone to failures. Although experienced only once during the flight tests resulting in an

uncontrolled crash, these failures represent a potential hazard for the surrounding area including

people. This limitation could be eliminated by designing a forward embedded system that would

secure the handling in case of the main system failure. Another limitation experienced during the

flight tests were high requirements for the flatness and obstacle-free spacious ground. Influence of
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the ground slope was reduced by a careful choice of the experimental spot, but could not be

eliminated entirely. Despite these limitations, the results fulfilled the initial goal of this thesis.

This master’s thesis presented an approach utilizing flight tests to verify simulations. Further

investigation of different configurations and their impact on the flight performance poses an

interesting challenge. Future effort could result in aircraft structure and configuration

recommendations to get the best possible gliding characteristics. The flight data acquired could be

also used for a development of more sophisticated control systems.
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APPENDIX A: CONTENT OF THE ENCLOSED CD

The attached CD contains resources required to replicate the results of this thesis at full scale:

• Directory ‘Construction’ contains drawings of the wing and the tailplane,

• Directory ‘FlightGear’ contains hud file for a flightgear model and .bat launch file,

• Directory ‘MATLAB’ contains Simulink models and codes for data processing,

• Directory ‘Onboard_codes’ contains codes and custom software used for the testbed

aircraft,

• Directory ‘real_data’ contains data from test flights relevant to results section of this

thesis.

• File ‘DP_kubica.docx’ is MS Word 2016 source file,

• File ‘DP_kubica.pdf’ is electronic version of this thesis.