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ČVUT v Praze (vedoucí práce)
Navrhované hodnocení: A – výborně

Diplomová práce Vojtěcha Kubici představuje studii vlivu nestabilních konfigurací dynamiky
letu, uměle aktivně stabilizovaných pomocí vhodných zákonů řízení, na letové výkony.
Soustředí se na bezmotorové létání, ke kterému má student blízký vztah (staví a závodí s RC
kluzáky) a charakteristiky typu dolet, výdrž, poměr vztlak-odpor.

Jde podle mého názoru o vynikající a komplexní práci. Autor prezentuje výsledky
simulačních studií, získaných na matematických modelech, které sám s využitím
doporučených softwarových nástrojů sestavil. Dále zrealizoval (pod vedením kolegy Ing.
Petra Kočárníka) letový demonstrátor; osadil ho měřicí, řídicí a stabilizační jednotkou; a
provedl sadu experimentů k ověření pozitivního vlivu relaxované stability kluzáku na letové
výkony.

Práce je psaná dobrou angličtinou, je dobře členěna, prezentovaný výzkum je dobře
motivovaný v úvodních kapitolách, po formální a grafické stránce nemám k práci výhrady.
Spolupráce se studentem byla velmi dobrá. Jevil o téma velký zájem, pravidelně konzultoval,
nosil zajímavé výsledky a naslouchal mým doporučením pro další směřování práce.

S ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikovat předkládanou práci stupněm A-výborně.
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